Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111800174

174

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Credenciada: CORRETORA DE SEGUROS ASSURÊ RIO LTDA. Objeto: fornecerá desconto de
até 40% no seguro automóvel, 15% no seguro residencial e 10% no seguro viagem e
equipamentos aos profissionais da engenharia, agronomia e geociências, inscritos/vistados
no CREA-DF, empregados do CREA-DF e seus respectivos dependentes. Vigência: 12 meses.
Signatários: Adriana Resende Avelar de Oliveira, presidente e Henrique Jorge Duarte
Brandão Júnior, Diretor Presidente. Processo nº: 07.022.211697/2024. Termo de
Credenciamento nº 07/2024-CREA-DF.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO - 2º Termo Aditivo
Credenciada: UNYEAD EDUCACIONAL S.A. Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Termo
de Credenciamento nº 01/2022 - CREA/DF, que visa a concessão de descontos regulares, em
matrículas e mensalidades de cursos aos profissionais da engenharia, agronomia e geociências
inscritos/vistados no CREA-DF, empregados e seus respectivos dependentes. Vigência:
prorroga-se o prazo em mais 12 meses, compreendendo o período de 03/10/2024 a
03/10/2025, totalizando 36 meses. Signatários: Adriana Resende Avelar de Oliveira, Presidente
do Crea-DF; Rafael Mendes de Oliveira Castro, Representante Legal. Processo nº:
207322/2022. 2º Termo Aditivo nº 04/2024. Termo de Credenciamento nº 01/2022-CREA-DF.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2024 - UASG 389091.

O Crea-DF torna público o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 - UASG 389091.
Objeto: Aquisição de materiais de expediente, limpeza, copa/cozinha e manutenção para o
Crea-DF. Entrega das Propostas: a partir de 19/11/2024 às 9h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/12/2024 às 9h00 no site
www.gov.br/compras. Nº Processo: 07.017.212891/2024.

VICENTE J. MADEIRA DE FREITAS
Pregoeiro

AVISO DE INTIMAÇÃO

Sr(a). Engenheiro Civil Humberto Ferreira Diniz, visto no Crea-DF nº 13858/V.
Referência: Processo nº 212190/2016. Em atendimento ao §2º do art. 18 da Resolução nº
1.004/2003 do Confea, e, considerando que não houve êxito na citação via postal, pois o
interessado encontra-se em lugar incerto e não sabido, intimamos vossa senhoria para
comparecimento ao Crea-DF e recebimento de Ofício na Gerência de Apoio ao Colegiado
(GAC) no prazo de 15 (quinze) dias contados da presente publicação.

ROSIANE DO NASCIMENTO SILVA
Gerência de Apoio ao Colegiado - GAC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE GOIÁS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Assunto: fornecimento de gêneros alimentícios e serviços de apoio; Fundamento: Lei n.º
8.666/93; Processo: 119788/2023; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 050/2023;
Contratante: Crea-GO; Contratada: LTBA Comércio e Serviços Ltda, CNPJ n.º
04.694.478.0001-10; Objeto: alteração contratual com a empresa especializada para o
fornecimento de Gêneros Alimentícios do tipo coffee break, almoço/jantar, coquetel e
serviços de apoio, conforme demanda, para atender às necessidades do Conselho Regional
de Engenharia e Agronomia de Goiás - Crea-GO; Valor do Contrato: R$ 70.828,38; Recursos
Próprios: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.015, 6.2.2.1.1.01.04.09.048 e 6.2.2.1.1.01.04.09.026;
Signatários: Lamartine Moreira Junior - Presidente e Raquel Alves Ferreira - Contratada.
Goiânia, 07/11/2024.

Assunto: fornecimento de gás de cozinha; Fundamento: Lei n.º 8.666/93; Processo:
55196/2024; Modalidade: Pregão Eletrônico n.º 037/2023; Contratante: Crea-GO;
Contratada: Fonseca Martins Comércio de Gás Eireli; CNPJ n.º 00.961.053/0001-79; Objeto:
prorrogação da vigência do contrato n.º 086/2023 firmado entre as partes, para
fornecimento de forma parcelada de botijão de gás liquefeito de petróleo (GLP), engarrafado,
tipo butano, altamente tóxico e inflamável, tipo a granel residencial, acondicionado em
botijões de 13 kg; Valor do Contrato: R$ 6.969,00; Vigência: 09/11/2024 a 08/11/2025;
Recursos Próprios: 6.2.2.1.1.01.04.03.001.020; Signatários: Lamartine Moreira Junior -
Presidente e Rafael Antônio da Fonseca Martins - Contratada. Goiânia, 07/11/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 1º Aditivo ao Termo de Acordo de Cooperação Técnica nº 042/2021
Concedente: Crea-GO. Convenente: Ibape-GO. Processo nº: 90589/2024. Objetivos: alterar
os regramentos para satisfazer a normatização da LGPD e alterar o prazo de vigência do
Acordo, prorrogando o seu término de 31/12/2024 para o dia 31/12/2026. Signatários:
Lamartine Moreira Junior - Presidente do Crea-GO e Luciano de Camargo Orlando -
Presidente do Ibape-GO. Goiânia, 11/11/2024.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MATO
GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO

a- Processo Administrativo: P2024/045308-0; b- Espécie: Contrato Administrativo nº
014/2024; c- Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso;
d- Contratado: GRS Climatização e Construção Ltda; e- Modalidade: Pregão Eletrônico
014/2024; f- Objeto: prestação de serviços, sob forma continuada e sem dedicação de mão
de obra exclusiva, de manutenção preventiva, corretiva e instalação/desinstalação dos
aparelhos, equipamentos e sistemas de ar condicionado, com fornecimento de todos os
componentes, acessórios, carga/recarga de gás refrigerante e reposição/substituição de
peças (EXCETO compressores e placas eletrônicas principais), bem como, a elaboração de
Plano de Manutenção, Operação e Controle - PMOC (incluindo, em algumas localidades,
análise de qualidade do ar interior) das Sede e Inspetorias do CREA Mato Grosso, conforme
condições, quantidades e exigência estabelecidas no Termo de Referência, decorrente do
processo licitatório nº P2024/034391-8; g- Valor global de R$ 200.712,81 (duzentos mil,
setecentos e doze reais e oitenta e um centavos): h- Vigência: O prazo de vigência deste
Contrato é de 12 (doze) meses contados da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a- Processo Licitatório: 2020006194; b- Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato
Administrativo nº 015/2020; c- Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
de Mato Grosso; d- Contratado: MTF Solution Comércio e Serviços de Relógio Ponto Ltda;
e- Objeto: A prorrogação do contrato original para licença de uso de software de ponto
(manutenção mensal) e direito de uso do aplicativo registro de ponto mobi para
tablet/celular; f-Valor total é de R$ 7.997,52 (sete mil, novecentos e noventa e sete reais
e cinquenta e dois centavos); h- Vigência: 27/11/2024 à 26/11/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

a- Processo Administrativo: P2023/022558-0; b- Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato n° 010/2023; c- Contratante: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de
Mato Grosso; d- Contratado: Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais; e- Modalidade:
Pregão Eletrônico 008/2023; f- Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o
endosso de seguro de 01(uma) Pick Up Strada Freedom 1.3 pertencentes ao CREA-MT,
apólice nº 0531172382083, com cobertura contra danos materiais resultantes de sinistros
de roubo furto, colisão incêndio, danos causados pela natureza, e assistência 24 horas; g-
Valor do endosso é de R$ 3.102,12 (três mil, cento e dois reais e doze centavos).

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024

Serviços administrativos caracterizados como atividades meio/operacionais e
serviços de atendimento ao público em todas as dependências do Crea-MG, sendo em seu
edifício Sede (Belo Horizonte), Inspetorias e Escritórios, no estado de Minas Gerais, a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra. Entrega das
propostas: a partir de 18/11/2024 às 08h00, horário de Brasília, no site
www.gov.br/compras. Abertura das propostas: 03/12/2024, às 09h00min, horário de
Brasília, no site www.gov.br/compras. UASG: 389089.

ALINE ELIZABETH DE PAULA
Pregoeira

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2024

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea-MG -
torna público o resultado do julgamento da habilitação do CREDENCIAMENTO Nº 001/2024,
que tem como objeto o Credenciamento de pessoas jurídicas de direito público ou privado
sem fins lucrativos, elencadas no art.3º, inciso III da Política de Patrocínio do Crea-MG, nos
termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e do Decreto nº 11.878, de 09 de janeiro
de 2024. | HABILITADAS: Associação Médio Paraopebana dos Profissionais de Engenharia e
Agronomia - AMPEA - CNPJ: 07.500.552/0001-08 - Valor: R$ 50.000,00 | Fundação Cultural
de Araxá - CNPJ: 17.806.696/0001-40 - Valor: R$ 30.000,00 | Fundação Arthur Bernardes -
CNPJ: 20.320.503/0001-51 - Valor: R$ 5.430,00 | Fundação de Apoio a Pesquisa e ao
Desenvolvimento - FAPED - CNPJ: 00.849.774/0001-91 - Valor: R$ 12.000,00 | Associação
dos Engenheiros de João Monlevade - CNPJ: 18.266.205/0001-89 - Valor: R$ 45.000,00.

MARCOS VENÍCIUS GERVÁSIO
Presidente do CREA-MG

RESULTADO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2024

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais - Crea-MG -
torna público o resultado do julgamento da habilitação do CREDENCIAMENTO Nº

001/2024, que tem como objeto o Credenciamento de pessoas jurídicas de direito público
ou privado sem fins lucrativos, elencadas no art.3º, inciso III da Política de Patrocínio do
Crea-MG, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e do Decreto nº 11.878, de
09 de janeiro de 2024. | HABILITADA Associação dos Engenheiros de João Monlevade -
CNPJ: 18.266.205/0001-89 - Valor: R$ 50.000,00.

MARCOS VENÍCIUS GERVÁSIO
Presidente do CREA-MG

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA
PARAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

O pregoeiro, portaria n° 82/2024, torna público Pregão Eletrônico 13/2024,
código no comprasnet n° 90013, UASG 926444, objeto prestação de serviços de
contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, dos serviços de
vigilância patrimonial desarmada, diurna e noturna, a serem executados nas dependências
da Sede do CREA-PB na cidade de João Pessoa-PB e na Inspetoria do CREA-PB na cidade de
Guarabira-PB, conforme o Edital, para o dia 09/12/2024, as 09:00hs (horário de Brasília).
Sendo assim encontra-se nos endereços eletrônicos https://www.gov.br/compras/pt-br/ e
www.creapb.org.br. Processo n° 1205662/2024.

João Pessoa - PB, 5 de novembro de 2024
RENAN GUIMARÃES DE AZEVEDO

Presidente.

SERGIO QUIRINO DE ALMEIDA
Pregoeiro.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PIAUÍ

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2024

Processo nr: 01031801/2024. Objeto: Contratação de curso DE planejamento e
fase interna para contratações em Obras Públicas para 06 (seis) servidores do Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia do Piauí (CREA-PI). CONTRATADA: Connect On
Marketing de Eventos Eirelli. CNPJ: 13.859.951/0001-62. Aviso disponível: 14/11/2024 às
14:00. Endereço: Praça Demóstenes Avelino, 1767 - Centro, Cep:64000-100, Teresina-PI, e-
mail: licitacao@crea-pi.org.br. Acesso: www.crea-pi.org.br.

FRANCISCA MARIA TORRES DE SOUSA
Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratado: ELEVADORES ALCER LTDA. Espécie: 1° Termo Aditivo de Contrato de Prestação
de Serviços. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E EVENTUAL CORRETIVA VISANDO A
CONSERVAÇÃO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DOS ELEVADORES INSTALADOS NA SEDE DO CREA-
RS - deste Aditivo: Substitui-se o fiscal do contrato o funcionário Mateus Rosa Garcia,
matrícula funcional n° 921, designado por meio da Portaria Administrativa da Presidência n°
65, de 05 de fevereiro de 2024, assinada em 05 de fevereiro de 2024, pelo funcionário Eng.
de Produção Mecânica e Segurança do Trabalho Fábio Roberto Chaves, matrícula funcional
n° 1526, designado por meio da Portaria Administrativa da Presidência n° 420, de 30 de
setembro de 2024, assinada em 02 de outubro de 2024. Contrato: PS010/2024. Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 01/2024. Processo: 2024.000000476-7. Data da assinatura:
31/10/2024. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.030. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci
Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS e Edilson Fraga da Silva pela Elevadores Alcer Ltda.